
 Организация Объединенных Наций  A/C.2/61/SR.17

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят первая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
16 November 2006 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the 
Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza) и вноситься в экземпляр 
отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 

 

06-58083.R 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 17-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 20 октября 2006 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Интельман...........................................................................................  (Эстония) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 40 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа 
на оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, 
и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами  

Пункт 55 повестки дня: Глобализация и взаимозависимость (продолжение) 

a) Глобализация и взаимозависимость (продолжение) 

b) Международная миграция и развитие (продолжение) 

c) Культура и развитие (продолжение) 

d) Предупреждение коррупции и перевода активов незаконного 
происхождения, борьба с этими явлениями и возвращение таких активов, 
в частности в страны происхождения, в соответствии с Конвенцией 
Организации Объединенных Наций против коррупции (продолжение) 

e) Интеграция стран с переходной экономикой в мировое хозяйство 
(продолжение) 



A/C.2/61/SR.17  
 

06-58083 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м.  
 
 
 

Пункт 40 повестки дня: Постоянный суверенитет 
палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и арабского населения 
на оккупированных сирийских Голанах над 
своими природными ресурсами (A/61/67-E/2006/13) 
 

1. Г-жа Таллави (Исполнительный секретарь 
Экономической и социальной комиссии для Западной 
Азии), представляя переданный от Генерального 
секретаря доклад по экономическим и социальным 
последствиям израильской оккупации для условий 
жизни палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Иерусалим, и 
арабского населения на оккупированных сирийских 
Голанах (A/61/67-E/2006/13), говорит, что он был 
подготовлен Экономической и социальной комиссией 
для Западной Азии (ЭСКЗА) в сотрудничестве с рядом 
заинтересованных органов системы Организации 
Объединенных Наций и представлен во исполнение 
резолюции 2005/51 Экономического и Социального 
Совета и резолюции 60/183 Генеральной Ассамблеи. В 
докладе отчетливо указывается на то, что социально-
экономическая ситуация на оккупированной 
палестинской территории продолжает ухудшаться по 
мере того, как палестинцы борются за выживание в 
условиях усугубляющихся трудностей. 

2. Растет число погибших и раненых палестинцев в 
результате несоразмерного использования силы и в 
результате внесудебных казней со стороны Израиля. 
Продолжаются произвольные аресты и задержания, в 
то время как свыше 9000 палестинских политических 
заключенных остаются в израильских тюрьмах. 
Продолжаются действия по разрушению и 
конфискации имущества. Введенные Израилем 
ограничения на передвижение и политика закрытия 
территорий перекрывают доступ палестинцев к 
услугам в области здравоохранения и образования, 
занятости, рынкам и общественным и религиозным 
объектам. Несмотря на некоторое ослабление режима 
закрытых территорий, передвижение палестинцев на 
территории Западного берега остается 
проблематичным. Доступ к сектору Газа по-прежнему 
тесно увязан с нарушениями режима безопасности. 
Продолжающееся строительство разделительной стены 
на Западном берегу, которое противоречит нормам 
международного права и резолюции ES-10/15 
Генеральной Ассамблеи, еще более ограничивает 
доступ и передвижение палестинцев. Растущая сеть 

израильских поселений усугубляет тяжелое положение 
палестинцев. 

3. Такие меры обрекли большинство палестинского 
населения на жизнь в нищете и лишениях. Безработица 
и нищета остаются на высоком уровне, а недоедание и 
другие проблемы здоровья затрагивают все большее 
число палестинцев. При сохранении, наряду с 
оккупацией, текущих политических и экономических 
условий будущее палестинцев выглядит довольно 
мрачным. По оценкам Конференции Организации 
Объединенных Наций по торговле и развитию 
(ЮНКТАД), экономика Палестины может сократиться 
до уровней, которые не наблюдались в течение жизни 
целого поколения. 

4. На оккупированных сирийских Голанах, по 
данным доклада, по состоянию на 2005 год израильские 
поселенцы занимали 33 поселения, из которых 
27 являлись преимущественно сельскохозяйственными. 
Арабские жители оккупированных сирийских Голан, 
как правило, не могут совершать поездки в Сирийскую 
Арабскую Республику и сталкивались со все большими 
ограничениями в сфере землепользования по причине 
военных и экологических требований к зонированию, 
вводимых Израилем. Большое число сирийских арабов 
утратили значительные площади земель, традиционно 
использовавшихся в качестве пастбищ, что привело к 
изменению производственных, коммерческих и 
связанных с землепользованием моделей в 
традиционном сельском обществе. 

5. Недавние события на Ближнем Востоке, в том 
числе война в Ливане, продолжение конфликта и 
страдания живущего в условиях оккупации 
палестинского и сирийского населения 
проиллюстрировали, насколько взаимосвязанными 
являются проблемы этого региона, и в какой степени 
военные решения лишь усугубляют, а также 
дополнительно дестабилизируют и без того 
неустойчивую обстановку. Единственным путем вперед 
является урегулирование, достигнутое в результате 
переговоров, с помощью которого будет достигнут 
всеобъемлющий, справедливый и долгосрочный мир, 
основанный на соответствующих резолюциях 
Организации Объединенных Наций и нормах 
международного права. 

6. Г-н Хиджази (Наблюдатель от Палестины) 
говорит, что в докладе ЭСКЗА описаны лишь 
некоторые факты незаконной практики израильских 
оккупационных сил, направленной против 
палестинского народа и его природных ресурсов. Было 
бы полезным, если бы следующий доклад включал в 



 A/C.2/61/SR.17
 

3 06-58083 
 

себя пункт с дезагрегированными данными об общих 
потерях, понесенных в течение 39 лет оккупации. 

7. Г-н Муффадал (Судан) говорит, что, к 
сожалению, доклад не содержит каких-либо 
конкретных предложений по прекращению страданий 
палестинского народа и арабского населения 
оккупированных Голан. Продолжение негуманной 
практики со стороны Израиля делает невозможным 
достижение Целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, на 
оккупированной палестинской территории и на 
оккупированных сирийских Голанах. Продолжающаяся 
израильская оккупация демонстрирует неспособность 
международной системы разрешить гуманитарный 
кризис и предотвратить вовлечение других сил в такую 
оккупацию. 

8. Г-жа Таллави (Исполнительный секретарь 
Экономической и социальной комиссии для Западной 
Азии) отвечает, что пункт с дезагрегированными 
данными об общих потерях, понесенных в течение 
39 лет оккупации, может быть легко включен в 
следующий доклад вместе с определенным анализом. 
Что же касается вопроса, поднятого представителем 
Судана, то решение было предложено в конце ее 
выступления: единственным путем вперед является 
урегулирование, достигнутое в результате переговоров, 
с помощью которого будет достигнут всеобъемлющий, 
справедливый и долгосрочный мир, основанный на 
соответствующих резолюциях Организации 
Объединенных Наций и нормах международного права. 

9. Г-н аль-Ганим (Кувейт), благодарит 
Исполнительного секретаря за ее брифинг и говорит, 
что в докладе не упоминаются сведения о загрязнении в 
результате работы израильского ядерного реактора. 

10. Г-н Идрис (Египет), отмечая, что доклад 
содержит тревожную информацию, выражает 
озабоченность по поводу последствий израильской 
оккупации для окружающей среды и говорит о 
необходимости поиска практических путей помощи 
палестинскому народу в облегчении его страданий. 

11. Г-жа Таллави (Исполнительный секретарь 
Экономической и социальной комиссии для Западной 
Азии) говорит, что вопрос, поднятый представителем 
Кувейта, вызывает озабоченность всех народов 
региона. ЭСКЗА лишь действует в рамках своего 
мандата, и в прошлом комиссия запрашивала 
информацию по данному вопросу у Международного 
агентства по атомной энергии (МАГАТЭ); никакой 
информации получено не было. Если делегации хотят 
получить больше информации по данному вопросу в 

будущих докладах, ЭСКЗА будет следовать любому 
мандату, который ей будет дан; в настоящее время 
работа комиссии зависит от информации, 
предоставляемой органами системы Организации 
Объединенных Наций, работающими на местах. 

12. Председатель предлагает Комитету начать общие 
прения по данному пункту повестки дня. 

13. Г-н Хиджази (Наблюдатель от Палестины) 
говорит, что опустошение, причиненное природным 
ресурсам на оккупированной палестинской территории, 
включая Восточный Иерусалим, и оккупированных 
сирийских Голанах, за 39 лет израильской оккупации 
будет иметь серьезные последствия для будущих 
поколений. Палестинцы, которые и без того унижены и 
угнетены условиями жизни в период жестокой военной 
оккупации, беспомощно наблюдают за тем, как на их 
глазах бездушно разоряются их земля, водные и другие 
природные ресурсы. Их принуждают жить рядом с 
необработанными вредными отходами и мусором в 
результате действий оккупантов, терпеть постоянное 
зловоние и страдать от угрожающих жизни 
последствий плохой экологии. 

14. Израиль продолжает незаконное строительство 
стены и расширяет свои незаконные поселения на 
Западном берегу, откровенно игнорируя резолюции 
Генеральной Ассамблеи и консультативного 
заключения Международного суда (МС) от июля 
2004 года. Для обоснования своих противозаконных 
действий Израиль представил международному 
сообществу массу тщательно сфабрикованных 
отговорок, мошеннически используя соображения 
безопасности в качестве оправдания 
непрекращающихся нарушений международного права 
и пренебрежения правами и ресурсами палестинцев. 
Фактические действия Израиля иллюстрируют эти 
фальшивые отговорки. Его незаконная стена де-факто 
аннексирует около 46 процентов ценнейших водных 
ресурсов Западного берега и по меньшей мере 
10 процентов его наиболее плодородных земель. Лишь 
41 израильское поселение в долине реки Иордан 
потребляет количество воды, эквивалентное трем 
четвертям объема воды, потребляемого всем 
палестинским населением Западного берега для 
бытовых и коммунальных целей. Незаконная стена и 
поселения также мешают палестинцам получить 
доступ к образованию, здравоохранению и другим 
жизненно необходимым службам. За последний год 
доступ к лечебным учреждениям, работающим по 
контракту с БАПОР в оккупированном Восточном 
Иерусалиме, сократился на 18 процентов, при этом 
смертность новорожденных в настоящее время 



A/C.2/61/SR.17  
 

06-58083 4 
 

является причиной трех четвертей всех случаев 
младенческой смертности в Палестине. По 
официальным данным 62 процента палестинского 
населения проживают в условиях нищеты, а текущий 
объем ВВП опустился на 25 процентов ниже уровня 
1999 года. 

15. Состояние окружающей среды – это еще одна 
жертва хищнического использования Израилем 
палестинских природных ресурсов. На Западном берегу 
незаконные поселения сливают и сбрасывают жидкие, в 
том числе токсичные и необработанные химические 
отходы на палестинские земли. Израиль также не 
позволяет палестинцам осуществлять должную 
утилизацию твердых отходов на Западном берегу, и 
аннулировал их планы создания надлежащих площадок 
для захоронения отходов. Тонны мусора перевозятся 
через "зеленую линию" на Западный берег и 
сбрасываются там, причем на площадки, находящиеся 
вблизи четырех водозаборных скважин, 
обслуживающих район Наблус. Такие действия 
представляют собой грубейшее нарушение 
международного природоохранного законодательства, в 
частности Базельскую конвенцию о контроле за 
трансграничной перевозкой опасных отходов и их 
удалением 1989 года, которую Израиль подписал и 
ратифицировал. Через год после ухода Израиля из 
сектора Газа опасность со стороны израильских 
поселений сохраняется в результате наличия груд 
мусора, искореженного металла, асбеста и бетона, что 
представляет собой серьезную угрозу здоровью 
жителей и окружающей среды. Израиль умышленно 
нарушает свои международно-правовые обязательства, 
не вывозя опасные отходы и противодействуя очистным 
мероприятиям, которые должны были начаться 
немедленно после его ухода. 

16. Эти нарушения не являются ни 
непреднамеренными, ни неизбежными, они не 
являются ни преувеличениями, ни голословными 
утверждениями; они представляют собой составную и 
неотъемлемую часть задокументированной и 
систематической политики обеспечения процветания 
одного народа за счет другого. Нельзя допускать 
нарушения Израилем постоянного суверенитета 
палестинского народа над своими природными 
богатствами и ресурсами или относиться к нему с 
попустительством. Государства-члены должны взять на 
себя международно-правовую ответственность в 
отношении соблюдения ими постоянного обязательства 
по палестинской проблеме до ее разрешения во всех 
аспектах удовлетворительными методами на основе 
международной законности. Это – правовая и 
моральная ответственность чрезвычайной важности.  

17. Г-н Аз-Зааби (Объединенные Арабские Эмираты) 
говорит, что палестинский народ по-прежнему страдает 
от гуманитарного кризиса в результате 
продолжающейся израильской оккупации, враждебной 
израильской политики и совершаемых против него 
Израилем военных преступлений. Израиль продолжает 
вторгаться в палестинские города, убивая гражданское 
население, разрушая дома и инфраструктуру и 
уничтожая фермерские угодья; контролировать 
границы и торговые пути, ограничивая передвижение 
людей и товаров, разделяя палестинские земли и 
устанавливая блокаду городов; продолжает свою 
экспансионистскую политику, строя разделительную 
стену и поселения и конфискуя палестинские земли; и 
захватывать и загрязнять источники воды. По данным 
целого ряда недавно выпущенных докладов в 
результате израильской оккупации свыше двух третей 
палестинцев живут ниже черты бедности; свыше 
40 процентов не имеют работы; половина всех детей 
страдают от недоедания и не получают базового 
образования. В то же время на оккупированных 
сирийских Голанах Израиль продолжает 
конфисковывать земли строить поселения, сократив до 
мизерных 6 процентов площадь земель, находящихся в 
распоряжении арабов. Он также насаждает политику 
дискриминации и подавления против арабского 
населения, ограничивая передвижение между Голанами 
и Сирийской Арабской Республикой, разлучая членов 
семей и лишая людей возможности получения работы и 
образования. 

18. Вновь подтверждая солидарность своей 
делегации с палестинским народом и правительством и 
поддержку его права на самоопределение и создание 
независимого палестинского государства со столицей в 
городе Аль-Кудс Аш-Шариф, он настоятельно 
призывает международное сообщество удвоить усилия 
и принудить Израиль выполнить все международные 
резолюции по палестинской проблеме и Ближнему 
Востоку. Оратор также настоятельно призывает, в 
частности Совет Безопасности, заставить Израиль 
немедленно прекратить свою агрессию против 
палестинского народа, арабского населения и их 
собственности; возобновить мирные переговоры в 
соответствии с Арабской мирной инициативой и 
"дорожной картой"; а также прислушаться к 
консультативному заключению МС от июля 2004 года. 
Более того, арабское население на оккупированных 
арабских территориях должно получить компенсацию 
за весь ущерб, понесенный им в результате израильской 
агрессии. И, наконец, он призывает международное 
сообщество, в частности, международные финансовые 
институты возобновить предоставление помощи 



 A/C.2/61/SR.17
 

5 06-58083 
 

Палестинскому органу и палестинскому народу, чтобы 
облегчить удовлетворение их базовых потребностей и 
создание своих экономических и социальных 
институтов вплоть до достижения справедливого, 
комплексного и долгосрочного решения 
ближневосточной проблемы. 

19. Г-н Макри (Малайзия) говорит, что доклад 
ЭСКЗА был представлен Экономическому и 
Социальному Совету в июле и датирован 3 мая 
2006 года; следовательно, он мог уже устареть. 
Например, в нем не упоминается последнее развитие 
событий в рассматриваемых районах, в частности 
победу движения "Хамас" на июльских выборах в 
Законодательный совет, результатом которой стало 
прекращение помощи, что, в свою очередь, усугубило и 
без того критическую ситуацию в Палестине. Малайзия 
надеется, что формирование правительства 
национального единства приведет к общему 
улучшению условий в Палестине. В докладе также не 
отражено, насколько сильно палестинский народ 
пострадал с июня 2006 года, когда Израиль развернул 
все еще продолжающееся наступление в секторе Газа.  

20. Из доклада становится ясно, что оккупация 
палестинской территории усугубила экономические и 
социальные трудности палестинского народа; что 
система закрытия территорий является основной 
причиной, как нищеты, так и углубляющегося 
гуманитарного кризиса; и что Израиль продолжает 
конфискацию палестинских земельных и водных 
ресурсов в нарушение Женевских конвенций и других 
международно-правовых актов и норм и продолжает 
искажать реальные факты. Несмотря на то что 
нынешняя ситуация в Палестине является ужасающей, 
Малайзия столь же сильно обеспокоена долгосрочной 
социально-экономической ситуацией. Оратор 
упоминает, в частности, о влиянии барьеров на 
получение средств к существованию и передвижение; о 
негативном воздействии израильских поселений на 
природные ресурсы и окружающую среду, а также о 
влиянии демографического роста на показатели ВВП на 
душу населения и на безработицу. 

21. Проблема постоянного суверенитета Палестины 
над своими природными ресурсами, и проблема 
Ближнего Востока в целом требуют комплексного 
решения. С этой целью, Малайзия призывает 
Организацию Объединенных Наций созвать 
международную конференцию по Ближнему Востоку 
для обсуждения комплексного, справедливого и 
долгосрочного плана мирного урегулирования, 
основанного на соответствующих резолюциях 
Организации Объединенных Наций. Поддержка 

палестинского народа со стороны Малайзии глубока и 
неизменна. Например, она пожертвовала 16 млн. долл. 
США в качестве дополнения к бюджетам 
16 палестинских административных округов и, в ответ 
на израильское наступление в секторе Газа, созвала в 
Путраджайе в августе 2006 года специальное заседание 
расширенного исполкома Организации Исламская 
конференция. 

22. На планете не может быть мира до тех пор, пока 
не будет урегулирована ситуация на Ближнем Востоке. 
Международное сообщество несет ответственность за 
действия в качестве катализатора и нейтрального 
посредника в рамках соответствующих усилий. 
Малайзия готова сыграть свою роль в данном процессе. 

23. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что доклад ЭСКЗА является одним из многих 
докладов Организации Объединенных Наций, в 
которых задокументирована беспрецедентная дань 
режиму оккупации, оплачиваемая ресурсами и людьми. 
Каждодневные смерти, ранения и тюремные 
заключения одинаково не щадят мужчин, женщин и 
детей. Оккупационные власти продолжают наносить 
ущерб природным ресурсам палестинского народа, 
опустошая земли, выкорчевывая деревья и уничтожая 
урожай и колодцы. Специальный докладчик Комиссии 
по правам человека по ситуации с правами человека на 
палестинских территориях, оккупированных с 
1967 года, даже обвинил Организацию Объединенных 
Наций в соучастии в экономическом давлении на 
палестинский народ ввиду ее членства в "четверке" и 
неспособности Совета Безопасности принять меры по 
защите прав человека. Тем временем Израиль 
продолжает возводить свою расистскую 
разделительную стену, которая превратит то, что 
осталось от палестинской территории, в одну 
гигантскую тюрьму по подобию прежних бантустанов 
Южной Африки. 

24. Доклад ЭСКЗА также показывает, что Израиль 
превращает большие площади сельскохозяйственных 
угодий в закрытые военные районы Голан. Он крадет 
большое количество воды из водохранилищ и недавно 
начал земляные работы по возведению дамбы в районе 
зоны разделения Эль-Кунейтре, что представляет собой 
нарушение как норм международного права, так и 
Соглашения 1974 года о разъединении израильских и 
сирийских войск и в связи с чем Сирийская Арабская 
Республика будет защищать свои интересы всеми 
возможными средствами. Израиль облагает налогами 
до 50 процентов продукции, производимой сирийскими 
гражданами, закладывает мины вблизи районов 
проживания гражданского населения и осуществляет 



A/C.2/61/SR.17  
 

06-58083 6 
 

захоронение ядерных отходов на оккупированной 
сирийской территории. Израильские законы 
продолжают применяться к сирийским жителям Голан в 
нарушение резолюции 497 (1981) Совета Безопасности, 
в которой израильская аннексия Голан объявлена, как 
не имеющая законной силы. Израильский премьер-
министр недавно заявил, что Голаны являются 
неотъемлемой частью Израиля, при этом ни одно из 
государств, которые обычно с готовностью 
поддерживают резолюции Совета Безопасности, 
осуждающие отдельные государства, не выразили 
осуждения по поводу этого заявления. Делегации 
должны поддержать резолюцию, которую следует 
принять по пункту 40 повестки дня, как выражение 
принципиального протеста против оккупации, о какой 
бы оккупирующей державе не шла речь. 

25. Г-н аль-Мухарраки (Бахрейн) говорит, что 
доклад ЭСКЗА показывает, как палестинцы и сирийцы 
страдают под израильской оккупацией, и как 
опустошаются их ресурсы, несмотря на неоднократно 
принимавшиеся резолюции Организации 
Объединенных Наций, такие как резолюция 60/183 
Генеральной Ассамблеи. Израиль продолжает 
возведение расистской разделительной стены на 
Западном берегу и вокруг Иерусалима, пренебрегая 
международными резолюциями и консультативным 
заключением МС, постановившим, что эта стена 
является незаконной. Карта стены, составленная 
Израильским правительством, показывает, что большой 
ее сегмент проходит вокруг Маале-Адумим и 
близлежащих поселений, нанося тяжкий ущерб 
палестинской инфраструктуре и собственности. Доклад 
также показывает, что Израиль и его поселенцы 
используют свыше 80 процентов воды из водоносных 
горизонтов Западного берега, в то время как 
большинство палестинских ферм вынуждено 
пользоваться дождевой водой; что поселенцы и 
вооруженные силы сбрасывают отходы на Западном 
берегу, в то время как израильская политика закрытых 
территорий препятствует осуществлению палестинских 
проектов утилизации отходов; и что загрязнение от 
демонтированных поселений представляет собой 
угрозу для сектора Газа. Экономический рост на 
оккупированной палестинской территории намного 
отстает от своих потенциальных возможностей. 

26. На сирийских арабских Голанах арабское 
население инкорпорируется в израильскую систему. 
Это население страдает от усиливающихся 
ограничений в сфере землепользования по причине 
военных и экологических требований к зонированию, в 
связи с чем оно потеряло большие площади 

традиционных пастбищных земель и попало в 
зависимость от израильских молочных продуктов. 

27. Оратор подчеркивает важность достижения 
справедливого и всеобъемлющего мира, основанного на 
Арабской мирной инициативе, признанных на 
международном уровне резолюциях и принципе "земля 
в обмен на мир". 

28. Г-н ас-Сулим (Саудовская Аравия) говорит, что 
доклад ЭСКЗА показывает, что меры, предпринятые в 
ходе израильской оккупации, противоречат принципам 
международного права в сфере прав человека, всех 
богооткровенных религий и международных 
конвенций. Израильская практика провоцирует 
экстремизм, терроризм и цикл насилия, лишая 
палестинцев будущего. Король Саудовской Аравии 
выдвинул мирную инициативу, одобренную на 
арабском саммите в Бейруте. Саудовская Аравия 
оказывала материальную поддержку палестинскому 
народу и призывала международное сообщество 
настоятельно потребовать от Израиля высвободить 
средства, причитающиеся палестинскому народу, и 
облегчить работу учреждений Организации 
Объединенных Наций по предоставлению помощи. 
Пришло время отбросить иллюзии о том, что бомбы, 
ракеты и коллективное наказание могут решить 
международные проблемы и применить нормы 
международного права и принципы правосудия. 

29. Г-н Идрис (Египет) говорит, доклад ЭСКЗА 
документально зафиксировал рост числа смертей, 
ранений и арестов на оккупированных территориях. 
Земли конфискуются на цели строительства 
разделительной стены на Западном берегу, которое 
было осуждено в резолюции ES-10/15 (2004) 
Генеральной Ассамблеи, вырубаются деревья и 
уничтожается урожай, а закрытие территорий и 
ограничения на передвижение привели к росту нищеты 
и к лишениям. Израильские вооруженные силы 
разрушали колодцы, в то время как Израиль и его 
поселенцы используют свыше 80 процентов воды из 
водоносных горизонтов Западного берега, что ставит 
большую часть палестинских ферм в зависимость от 
дождевой воды. Израиль игнорировал призыв 
Генеральной Ассамблеи не сбрасывать отходы, включая 
необработанные химические и ядерные отходы, на 
оккупированной палестинской территории. 
Палестинская экономика страдает, при этом 
односторонний уход Израиля из сектора Газа не привел 
там к ожидаемому экономическому возрождению.  

30. Доклад также показывает усиливающиеся 
страдания арабского населения на оккупированных 



 A/C.2/61/SR.17
 

7 06-58083 
 

сирийских Голанах в связи с израильскими 
ограничениями и продолжающимся разлучением 
членов семей по обеим сторонам линии разъединения 
сторон. Приведенные в докладе факты и цифры 
вызывают тревогу, однако Египет не теряет веру в 
достижение мира и призывает все стороны работать 
ради того, чтобы этот мир был постоянным, 
всеобъемлющим и не основанным на каких-либо 
двойных стандартах. 

31. Г-н Атиянто (Индонезия) говорит, что в то время 
как остальной мир озабочен проблемой развития, в 
частности Целями в области развития, 
сформулированными в Декларации тысячелетия, 
палестинцы продолжают свою ежедневную борьбу 
только для того, чтобы выжить. Их внимание 
сконцентрировано на том, чтобы избежать насилия, при 
этом их право на свою землю не признается в полной 
мере. Длительная израильская оккупация палестинской 
территории продолжает усугублять экономические и 
социальные трудности палестинцев. Ни один народ не 
может выжить, если жестко ограничить его доступ к 
услугам здравоохранения и образования, занятости, 
рынкам и гуманитарной помощи. 

32. Вплоть до полного решения этих проблем глубоко 
укоренившееся чувство ярости вряд ли исчезнет. 
Решение состоит в прекращении отказа в 
экономических, социальных и политических правах 
палестинскому народу. Его делегация постоянно 
призывала к сохранению национального единства и 
территориальной целостности палестинского народа, 
включая Восточный Иерусалим, и обеспечению 
свободы передвижения людей и товаров на 
оккупированной палестинской территории, включая 
связь с Восточным Иерусалимом и внешним миром. 
Должны в полной мере признаваться неотъемлемые 
права как палестинского народа, так и арабского 
населения оккупированных сирийских Голан на их 
природные и экономические ресурсы. Международное 
сообщество должно вновь подтвердить свою 
приверженность достижению мира на Ближнем 
Востоке и созданию жизнеспособного и суверенного 
палестинского государства во исполнение 
соответствующих резолюций Организации 
Объединенных Наций, "дорожной карты" и Арабской 
мирной инициативы. Организация Объединенных 
Наций и ее учреждения также играют важную роль в 
облегчении тяжелой участи палестинского народа. 
Индонезия готова укреплять потенциал палестинцев в 
достижении Целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, при 
сотрудничестве со стороны международного 
сообщества. 

33. Г-н аль-Ганим (Кувейт) говорит, что доклад 
ЭСКЗА ясно демонстрирует, что произвольные 
действия Израиля и несоразмерное использование им 
силы являются основными причинами ухудшающихся 
экономических, социальных и санитарных условий на 
оккупированных территориях. Разрушение Израилем 
палестинской инфраструктуры, конфискация 
имущества, эксплуатация природных ресурсов, 
политика закрытия территорий и продолжающееся 
строительство разделительной стены – все это 
противоречит нормам международного права, 
зафиксированным в четвертой Женевской конвенции о 
защите гражданского населения во время войны, 
резолюциях Организации Объединенных Наций и 
консультативном заключении МС, декларирующим 
незаконность разделительной стены на Западном 
берегу. Палестинцы лишены самых основных свобод, 
не говоря уже о возможности реализации Целей в 
области развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия. Уровень безработицы в Палестине высок, 
как никогда, а уровень бедности превышает 
50 процентов. Израильская армия выкорчевывает 
деревья, опустошает земли и разрушает источники 
воды. По данным Всемирного банка экономические 
показатели Палестины далеко отстают от своих 
потенциальных возможностей, а помощь извне не 
допускается. Женщины и дети несут основные тяготы 
такой неустойчивой экономической ситуации, и на них 
приходится значительная доля смертей, ранений и 
тюремных заключений, вызванных действиями 
израильской армии и поселенцев. Также на 
оккупированных сирийских Голанах Израиль захватил 
земли, конфисковал источники воды и изолировал 
арабское население от его родины. Выводы доклада 
только подчеркивают необходимость достижения 
справедливого и всеобъемлющего мира в регионе, 
который может быть достигнут только путем ухода 
Израиля со всех оккупированных территорий и путем 
предоставления народам на этих территориях их прав в 
полном объеме в соответствии с нормами 
международного права.  

34. Г-н Зуби (Иордания) отмечает по поводу доклада, 
что израильская оккупация, незаконные поселения и 
разделительная стена оказывают прямое негативное 
влияние на социально-экономические условия жизни 
людей под израильской оккупацией. Иронию вызывает 
тот факт, что в то время как весь мир работает над 
достижением Целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, одна 
страна систематически и целенаправленно работает над 
тем, чтобы подорвать достижение этих Целей народом, 
живущим под ее оккупацией. Такая политика оказывает 



A/C.2/61/SR.17  
 

06-58083 8 
 

опасное побочное влияние на живущих в нищете и 
отчаявшихся молодых людей, которое может нести 
угрозу странам за пределами данного региона. 

35. Ссылаясь на мирный договор между Иорданией и 
Израилем и Соглашение Осло между правительством 
Израиля и Организацией освобождения Палестины, он 
подчеркивает необходимость достижения и 
поддержания справедливого, всеобъемлющего и 
долгосрочного мира на Ближнем Востоке, основанного 
на международных нормах мирного процесса, 
Арабской мирной инициативе и урегулировании на 
основе создания двух государств, предусмотренном в 
"дорожной карте". Практика Израиля препятствует 
достижению мира и оказывает серьезное негативное 
влияние на "дорожную карту". Опасные последствия 
такой политики усугубляются продолжающимся 
игнорированием резолюций Организации 
Объединенных Наций со стороны Израиля. В этой 
связи оратор призывает Израиль прекратить всякую 
деятельность по строительству поселений на 
оккупированных территориях; прекратить возведение 
разделительной стены; вернуть конфискованную им 
собственность; и выплатить компенсацию за 
нанесенный ущерб. 

36. Г-н Бенфреха (Алжир) говорит, что в докладе 
достаточно ясно указывается на то, что израильская 
оккупация является основной причиной ухудшения 
социально-экономического положения палестинского 
народа и что преднамеренная политика Израиля 
вызывает нищету и приводит к гуманитарному кризису 
на оккупированных арабских территориях. 

37. При обсуждении проблем развития не следует 
забывать о разрушительных последствиях 
вооруженных конфликтов. Палестинский народ 
продолжает терпеть муки оккупации и незаконных 
коллективных наказаний, в то время как Ливан оказался 
в ловушке несправедливой войны, навязанной ему 
Израилем. 

38. Из доклада ясно, что Израиль продолжает 
проводить политику произвольных задержаний, 
несопоставимого применения силы, разрушения 
инфраструктуры, ограничений на передвижение, 
закрытия территорий и конфискации палестинских 
земельных и водных ресурсов для поселений. В то же 
время строительство стены представляет собой 
грубейшее нарушение Женевской конвенции и 
основополагающих норм международного права и идет 
вразрез с волей международного сообщества, 
выраженного в консультативном заключении МС от 
июля 2004 года. Закрытие Израилем контрольно-

пропускных пунктов для перемещения товаров 
противоречит международным торговым нормам и 
оказывает существенное влияние на палестинскую 
экономику. 

39. Более чем когда-либо международное сообщество 
должно выполнять свои обязательства перед 
палестинским народом и населением Голан, вновь 
подтверждая их неотъемлемое право на природные 
ресурсы и позволяя им тем самым добиваться 
устойчивого развития. 

40. Г-н Манор (Израиль) говорит, что Израиль 
весьма заинтересован в улучшении положения 
палестинской экономики ради благополучия обеих 
сторон. Прогресс зависит от стабильности ситуации в 
сфере безопасности и от сотрудничества со стороны 
палестинцев и международного сообщества. Поэтому 
было бы оправданным, если бы все стороны 
действовали таким способом, который содействовал бы 
экономическому сотрудничеству между израильтянами 
и палестинцами, при этом значимые экономические 
интересы не должны приноситься в жертву 
политическим соображениям. 

41. Экономическое сотрудничество не может 
продолжаться, в то время как правительство, 
возглавляемое движением Хамас продолжает свою 
политику террора в отношении израильских граждан. 
Резко упали доходы палестинцев, работающих в 
Израиле, ввиду того, что Палестинский орган 
закрывает глаза на акты терроризма, выпускает из 
тюрем осужденных террористов и позволяет 
незаконным вооруженным группировкам безнаказанно 
осуществлять насильственные вооруженные действия 
против Израиля. 

42. Односторонний доклад ЭСКЗА полностью 
игнорирует резкий рост числа попыток осуществления 
террористических атак внутри Израиля с момента 
выхода израильских сил обороны из сектора Газа. 
Правительство, возглавляемое движением Хамас, не 
только само активно вовлечено в террористическую 
деятельность, но и помогает другим террористическим 
группам в осуществлении нападений на Израиль. В 
докладе также не признается, что единственной целью 
текущих израильских военных операций является 
возврат недавно захваченного в заложники солдата и 
предотвращение продолжения террористических атак 
из сектора Газа против Израиля и его граждан. 

43. В докладе несколько раз упоминается защитное 
ограждение и полностью игнорируются причины его 
возведения. Это ограждение предназначено для 
предотвращения террористических атак на Израиль и 



 A/C.2/61/SR.17
 

9 06-58083 
 

не присоединяет какие-либо территории к Израилю. 
Подавляющее большинство палестинских 
террористических атак, совершенных с сентября 
2000 года, были организованы с Западного берега. 
Израиль изыскивает пути, с тем чтобы предотвратить 
проникновение террористов, и решение о 
строительстве защитного ограждения было принято 
только после того, как другие варианты потерпели 
неудачу. Что касается ограждения и проблем водных 
ресурсов, то большинство колодцев Западного берега 
находятся на восточной стороне ограждения и, 
следовательно, не были затронуты, в то время как 
колодцы, находящиеся к западу от ограждения, 
постоянно функционируют. 

44. Что касается закрытия пограничных пропускных 
пунктов, то КПП Эрез и Карни были построены для 
расширения экономического сотрудничества между 
Израилем и Палестиной, а не для проникновения 
террористов или контрабанды оружия и взрывчатых 
веществ на израильскую территорию. Единственной 
причиной того, что некоторые пропускные пункты 
иногда закрываются, является предотвращение 
совершения террористических актов против 
израильского населения террористическими 
организациями. Движение Хамас располагает 
долгосрочным планом нападений на самый крупный 
пункт пропуска товаров в секторе Газа и, 
следовательно, несет прямую ответственность за 
трудности, возникающие в результате закрытия КПП. 

45. Израиль сотрудничает с другими странами и 
международными организациями в деле оказания 
помощи палестинцам по достижению Целей в области 
развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия. Однако никакой прогресс не может быть 
достигнут в условиях отсутствия мира и доброй воли со 
стороны всех заинтересованных сторон. 
Террористические нападения никогда не могут быть 
оправданы, и они особенно прискорбны при 
обстоятельствах, когда спорные вопросы могут быть 
урегулированы путем переговоров. 

46. Г-н Хиджази (Наблюдатель от Палестины), 
пользуясь правом ответа, говорит, что представитель 
Израиля не может защищать действия своей страны 
против прав и ресурсов палестинского народа. Что 
касается обвинений в несбалансированности доклада, 
то конкретные факты были подтверждены 
независимыми международными докладами, а также 
израильскими докладами.  

47. Через год после ухода Израиля из сектора Газа 
палестинский народ продолжает страдать морально и 

физически от непрекращающихся и зачастую 
беспорядочных бомбардировок и артиллерийских 
обстрелов с воздуха, земли и моря. Население 
подвергается пытке ужасающих звуковых ударов от 
летящих на низкой высоте самолетов, которые были 
осуждены правозащитными организациями как 
военные преступления. 

48. Израиль в одиночку выступает в защиту 
возведения своей экспансионистской стены на 
оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим. Международное сообщество 
одобрило консультативное заключение МС о том, что 
данная стена является незаконной и что претензии 
Израиля на соображения безопасности не достаточны и 
не применимы. Суд также постановил, что никакие 
военные нужды или требования национальной 
безопасности не могут служить оправданием 
нарушений прав палестинцев, вызванных выбором 
маршрута стены. Израильское правительство само 
признало, что запланированный маршрут стены 
обусловлен политическими соображениями. 
Следовательно, настало время для оккупирующей 
державы прекратить защиту не поддающихся защите 
фактов и выполнить свои обязательства в соответствии 
с международным правом. 

49. Будет интересно выяснить, каким образом 
израильтяне планируют улучшить экономическое 
положение Палестины, и уж если на то пошло, – 
достичь мира и безопасности. При наличии терроризма 
по телефону, бомбежек и звуковых ударов, сноса домов, 
опустошения и конфискации земель, можно только 
задаваться вопросом о том, кто же является настоящим 
террористом. 

50. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская 
Республика), пользуясь правом ответа, говорит, что в 
целом ряде резолюций Организации Объединенных 
Наций выражается сожаление в связи с трагической 
ситуацией на оккупированной палестинской 
территории, а также в связи с нарушениями Израилем 
прав человека и международного гуманитарного права. 
Израильтяне очевидно не понимают, что их действия не 
поддаются защите, и что подошла к концу эпоха 
пропаганды преимуществ оккупации. Для Израиля 
настало время проявить уважение к многочисленным 
резолюциям Организации Объединенных Наций и 
международным договорам и прекратить свою 
оккупацию палестинской территории и сирийских 
Голан. 



A/C.2/61/SR.17  
 

06-58083 10 
 

Пункт 55 повестки дня: Глобализация и 
взаимозависимость (продолжение) (A/61/486) 

a) Глобализация и взаимозависимость 
(продолжение) (A/61/286) 

b) Международная миграция и развитие 
(продолжение) (A/60/871; A/61/73, 91, 170, 187, 
230, 315, 316, 321, 343, 345, 346, 506 и 515; и 
A/C.2/61/2) 

c) Культура и развитие (продолжение) (A/61/86 и 
321 и A/61/378-S/2006/761) 

d) Предупреждение коррупции и перевода 
активов незаконного происхождения, борьба 
с этими явлениями и возвращение таких 
активов, в частности в страны происхождения, 
в соответствии с Конвенцией Организации 
Объединенных Наций против коррупции 
(продолжение) (A/61/177) 

e) Интеграция стран с переходной экономикой  
в мировое хозяйство (продолжение) (A/61/93, 
126, 181 и 269) 

 

51. Г-н Моток (Румыния) приветствует проведение 
Диалога высокого уровня по вопросам международной 
миграции и развития, а также инициативу Генерального 
секретаря по созданию глобального форума по 
вопросам международной миграции и развития. 

52. Как ожидается, миграционные потоки, 
затрагивающие Румынию, существенно изменятся по 
мере интеграции этой страны в Европейский Союз. 
Миграция из Румынии снижается, в то время как 
миграция в страну, по всей видимости, возрастет. 
Будучи одновременно страной и транзита и 
происхождения, Румыния в настоящее время укрепляет 
национальное миграционное законодательство в целях 
предоставления адекватного уровня помощи и защиты 
мигрантам, беженцам и жертвам. Разрабатывается 
также новая национальная миграционная политика, 
которая включает в себя международную оптимальную 
практику, адаптированную к конкретным условиям 
страны. И, наконец, Румыния сформулировала ряд 
стратегий, направленных на обеспечение полной 
совместимости с действующими структурами и мерами 
по контролю над нелегальной миграцией в 
Европейском Союзе. 

53. Борьба с организованной преступностью 
осуществляется в тесном сотрудничестве с 
компетентными органами других европейских стран. 
Румынское правительство подписало многочисленные 
соглашения по международному сотрудничеству 

полицейских органов и по выдаче нелегальных 
мигрантов и активно работает над подготовкой 
паспортов с биометрическими данными. Оно также 
установило партнерские отношения с соседними 
странами с целью предотвращения нелегальной 
миграции, контрабанды и торговли людьми и борьбы с 
этими явлениями. 

54. При надлежащем регулировании миграция может 
внести вклад в развитие стран назначения, транзита и 
происхождения. Румыния выражает готовность 
участвовать в любых диалогах и сотрудничать на 
двустороннем, региональном и всемирном уровнях. 

55. Г-н Диалло (Гвинея), обращаясь к проблеме 
международной миграции и развития, говорит, что его 
делегация в целом согласна с анализом и 
предложениями в документе A/60/871. Направляющие, 
транзитные и принимающие государства в духе общей 
ответственности должны инкорпорировать в свою 
политику и программы развития меры для обеспечения 
устойчивой реакции на проблемы, связанные с 
международной миграцией. Он перечисляет ряд таких 
мер, отмечая, что государства должны, в частности, 
обеспечивать, чтобы перемещение мигрантов 
осуществлялось в основном по легальным каналам; 
защищать права мигрантов; предотвращать 
эксплуатацию мигрантов, особенно находящихся в 
уязвимом положении; бороться с незаконным ввозом 
мигрантов и торговлей людьми; и облегчать 
репатриацию мигрантов способами, не унижающими 
их человеческое достоинство. 

56. На международном уровне рамочная программа, в 
основу которой положены цели взаимного развития, 
может привести к выработке новых инициатив, 
направленных на повышение полезного эффекта 
международной миграции. С этой целью необходимо 
использовать и развивать потенциал национальных 
диаспор в качестве движущей силы и создания 
дополнительных преимуществ в плане развития и 
сотрудничества и учитывать этот потенциал в 
стратегиях по сокращению масштабов нищеты и в 
национальных стратегиях и программах развития. 
Правительство его страны внедрило инновационные 
механизмы финансирования, в частности путем 
канализирования ресурсов, привлеченных с помощью 
совместного развития и путем децентрализованного 
сотрудничества в области финансирования для целей 
развития. Международное сообщество должно 
разработать реалистичные и прагматичные решения, 
для того чтобы миграция могла содействовать 
сотрудничеству в сфере развития. Путем регулирования 
миграции согласованными и взаимовыгодными 



 A/C.2/61/SR.17
 

11 06-58083 
 

методами международное сообщество могло бы вновь 
убедительно подтвердить свою волю, с тем чтобы 
предпринять решительные действия против нищеты, 
преследования, неприятия и стигматизации и 
содействовать основанному на консенсусе 
политическому и оперативному диалогу по вопросам 
международной миграции. 

57. Давние традиции Гвинеи в плане терпимости в 
отношении мигрантов объясняют то важное значение, 
которое страна придает установлению более тесной 
увязки между миграцией и развитием. Национальный 
форум по вопросам совместного развития и 
децентрализованного сотрудничества, запланированный 
на март 2007 года в Конакри, Гвинея, объединит 
национальные организации в сфере развития, 
партнеров по техническим и финансовым вопросам и 
представителей гвинейской диаспоры с целью 
разработки политики, стратегий и инструментов по 
привлечению дополнительного финансирования, 
необходимого для достижения к 2015 году Целей в 
области развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия. 

58. Г-жа Юсуфай (Албания), обращаясь к вопросу 
глобализации и взаимозависимости, говорит, что 
интеграция является одним из приоритетов для 
правительства ее страны не только в целях укрепления 
имиджа Гвинеи, как демократической страны, 
работающей в условиях свободного рынка, но также и в 
качестве шага вперед в процессе глобализации. Ее 
делегация согласна с рекомендацией в документе 
A/61/286 о том, что особый упор должен быть сделан 
на усовершенствование национальных систем 
образования на всех уровнях, особенно в научно-
технической сфере. Признавая ценность 
информационно-коммуникационных технологий для 
социально-экономического развития, правительство ее 
страны приняло стратегии по расширению 
использования информационных технологий в 
Албании. 

59. Обращаясь к вопросу международной миграции и 
развития, она говорит, что появляется все больше 
данных, подтверждающих потенциальные взаимные 
выгоды от миграции для стран, такие как обмен опытом 
и построение партнерских отношений. Правительство 
ее страны в сотрудничестве с Программой развития 
Организации Объединенных Наций начало 
осуществлять программу вовлечения албанской 
диаспоры в процесс научного, административного и 
экономического развития ее страны. 

60. Касательно проблемы предотвращения коррупции 
и борьбы с ней, оратор говорит, что, хотя экономика 
Албании работает в рамках системы, основанной на 
принципах свободного рынка, коррупция и 
бюрократические процедуры стали основными 
препятствиями на пути создания климата, 
благоприятного для иностранных инвестиций. Для 
решения этих проблем правительство ее страны 
ратифицировало Конвенцию Организации 
Объединенных Наций против коррупции и работает над 
включением ее положений во внутреннюю правовую 
систему. Принимаются меры к поощрению и 
вознаграждению лиц, сообщающих о случаях 
коррупции, и был достигнут значительный прогресс в 
достижении верховенства закона. 

61. Борьба против деятельности вне рамок закона, 
направленная на то, чтобы предоставить бедным и 
социально незащищенным слоям населения средства 
для их участия в формальной экономике, является 
важнейшим компонентом процесса интеграции ее 
страны в Европу. Албания предпринимает 
дополнительные шаги для привлечения ПИИ и 
содействия своей интеграции в европейскую и мировую 
экономику, которые предусматривают обеспечение 
макроэкономической стабильности и проведение 
институциональных реформ. 

62. Вступление ее страны в члены ВТО и подписание 
Соглашения о стабилизации и ассоциации привели к 
заключению соглашений о свободной торговле между 
Албанией и странами Юго-Восточной Европы, а в 
перспективе лежит создание зоны свободной торговли. 

63. В заключение оратор выражает благодарность от 
имени правительства ее страны в адрес 
международного сообщества за непрерывную 
поддержку усилий ее страны по интеграции в мировую 
экономику и достижение устойчивого развития. 

64. Г-н Руис Массьё Агирре (Мексика) 
подчеркивает важность комплексного подхода, который 
был принят Диалогом высокого уровня по вопросам 
международной миграции и развитию в отношении 
многих сложных проблем, возникающих при 
рассмотрении данной темы. Более того, как ясно 
продемонстрировал этот Диалог, поскольку 
большинство стран одновременно являются 
направляющими, транзитными и принимающими 
государствами, они должны принять согласованную 
политику и согласованное видение миграции, как 
потенциальной силы совместного развития, которая 
приносит краткосрочные, среднесрочные и 



A/C.2/61/SR.17  
 

06-58083 12 
 

долгосрочные выгоды, как для направляющих, так и 
для принимающих стран. 

65. Его делегация поддерживает предложение 
продолжить диалог по вопросам международной 
миграции и развития в рамках глобального форума под 
эгидой Организации Объединенных Наций. Работа 
форума должна в конечном счете позволить 
государствам-членам принять комплексные решения по 
соответствующим вопросам. Необходимо принимать во 
внимание опыт региональных организаций и 
консультативных процессов, и участие в форуме 
должно быть открыто для всех заинтересованных 
организаций в рамках системы Организации 
Объединенных Наций и вне ее, а также для 
представителей гражданского общества и частного 
сектора. 

66. Г-н Садыков (Казахстан), обращаясь к проблеме 
глобализации и взаимозависимости, говорит, что с 
учетом решающей роли науки, технологии и 
образования, которые позволяют странам повысить 
национальную конкурентоспособность и достичь 
устойчивого экономического роста и развития, 
жизненно важно укреплять международное 
сотрудничество в научно-технической сфере в целях 
развития. 

67. Основной целью инновационной политики его 
страны является использование новых технологий для 
обеспечения устойчивого экономического роста, 
создания, развития предприятий в сфере высоких 
технологий и сглаживания экологических и социальных 
проблем. Он описывает ряд крупных инициатив, 
которые предприняла его страна для содействия 
развитию науки и технологий, и говорит, что 
правительство его страны оказывает значительную 
помощь студентам высших учебных заведений. 

68. В отношении вопроса международной миграции и 
развития его делегация считает, что миграция, если она 
надлежащим образом регулируется, несет в себе 
значительный потенциал для развития направляющих, 
транзитных и принимающих стран. В 2006 году 
Казахстан запустил первую пилотную программу в 
Содружестве независимых государств по легализации 
нелегальных рабочих-мигрантов. Страна является 
участником двусторонних договоров и многосторонних 
конвенций, защищающих права мигрантов, прямо или 
косвенно, и работает в тесном контакте с 
международными организациями и учреждениями 
Организации Объединенных Наций. 

69. Что же касается проблемы предотвращения 
коррупции и борьбы с ней, его делегация согласна 

с  выводом в документе A/61/177 о том, что 
главенствующее значение для достижения устойчивого 
развития и экономического роста имеет надлежащее 
управление, а также создание и укрепление 
национального аппарата в русле принципов 
неподкупности, прозрачности и подотчетности. Оратор 
приводит описание ряда мер, которые приняло его 
правительство для предотвращения коррупции и 
борьбы с ней. 

70. В отношении проблемы интеграции стран с 
переходной экономикой в мировое хозяйство, он 
говорит, что его страна полностью трансформировалась 
в результате структурных реформ, которые она 
осуществляла со времени получения независимости. 
Всемирный банк включил Казахстан в список 
20 экономик, наиболее привлекательных для 
инвестиций, а переговоры о вступлении его страны в 
ВТО находятся на заключительной стадии. 

71. Вопросы, охватываемые рассматриваемым 
пунктом повестки дня, оказывают значительное 
влияние на экономическое развитие и благополучие как 
развивающихся, так и развитых стран, и надлежащее 
коллективное регулирование данных вопросов 
жизненно необходимо, если государства-члены хотят 
достичь Целей в области развития, сформулированных 
в Декларации тысячелетия, и хотят, чтобы процветали 
их будущие поколения. 

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 

 


